
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO - TEMPORE A INTERVENIRE NEL 
GIUDIZIO RG 105/2020 PENDENTE AVANTI LA CORTE COSTITUZIONALE Nr. Progr.

Seduta NR.

 8 

02/02/2021

 4 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 02/02/2021 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO - TEMPORE A INTERVENIRE NEL GIUDIZIO RG 

105/2020 PENDENTE AVANTI LA CORTE COSTITUZIONALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• pende tra il Comune di Busto Garolfo e il concessionario della distribuzione del gas 2I Rete 

Gas S.p.A un contenzioso legale in quanto il concessionario del gas contesta l’applicazione 

al rapporto di concessione in regime di proroga ex lege, l’applicazione del medesimo 

canone previsto dalla concessione scaduta pretendendo che l’autorità giudiziaria accerti la 

non debenza di un canone o in subordine la debenza di un canone inferiore; 

• allo stato risulta favorevole al Comune di Busto Garolfo l’ultima sentenza emessa dalla 

Corte di Appello di Milano n.4484/2019, pubblicata in data 12.11.2019 e pervenuta in data 

14.11.2019 prot. 25900, con la  quale è stato respinto l’appello proposto da 2I Rete Gas spa 

avverso la sentenza n.1693/2017 del Tribunale di Busto Arsizio con la quale la predetta 

Società è stata condannata a corrispondere al Comune la somma complessiva di € 

1.282.653,16 oltre IVA e spese legali; 

• il concessionario ha impugnato detta sentenza avanti la Corte Suprema di Cassazione  ove 

pende il relativo giudizio; 

• nelle more si è appreso che è pendente avanti la Corte Costituzionale il giudizio incidentale 

di legittimità costituzionale avente ad oggetto l’art. 1 comma 453 della legge 232/2016 

sollevato con lodo parziale pronunciato dal collegio arbitrale nominato nell’ambito del 

contenzioso 4/18 della Camera Arbitrale presso ANAC; 

• è interesse del Comune – sentita anche Anci Lombardia - intervenire nel predetto giudizio 

insieme ad altri comuni al preciso scopo di sensibilizzare la Corte costituzionale sulla 

questione cui è chiamata a pronunciarsi facendo capire che è questione che riguarda un 

elevato numero di enti locali che grazie alle risorse proveniente dai canoni di concessione 

riescono a finanziare la spese corrente; 

• una pronuncia di incostituzionalità dell’art. 1 comma 453 della legge 232/2016 – che ha 

sancito la debenza da parte del concessionario uscente del canone previsto dalla 

concessione scaduta - pregiudicherebbe le sorti del giudizio pendente con il concessionario 

uscente e esporrebbe il Comune al rischio di ripetizione di quanto incassato dalla data di 

scadenza del contratto di concessione sino ad oggi; 

 

Ritenuto pertanto opportuno incaricare l’Avv. Pietro Gabriele Roveda, con studio in Milano Via 

Donizetti n.2,  già incaricato dal Comune per le precedenti rappresentanze in giudizio contro 2I Rete Gas 

spa, per  intervenire nel predetto giudizio avanti la Corte Costituzionale allo scopo di sensibilizzare la Corte 

stessa sulla questione cui è chiamata a pronunciarsi; 

 

Viste le Linee guida di Anac n.12 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 

ottobre 2018 relative all’affidamento dei servizi legali, con le quali si specifica che “Nei casi di 

consequenzialità tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) o di complementarietà con 

altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale in affidamento, che siano stati 

positivamente conclusi, l’affidamento diretto al medesimo professionista può rispondere ai principi di 

efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico”; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali, in 

merito alle competenze della Giunta Comunale; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 02/02/2021 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile incaricato dell’Area 

Risorse Strumentali; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che nel presente dispositivo vengono interamente riportate per 

costituirne parte integrante e sostanziale 

 

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a intervenire nel giudizio avanti alla  Corte Costituzionale di 

cui in premessa inerente il giudizio tra il Comune di Busto Garolfo e 2I Rete Gas spa; 

 

2. di individuare per l’incarico di rappresentanza legale l’avv. Pietro Gabriele Roveda, con studio in 

Milano Via Donizetti n.2,  già incaricato dal Comune per le precedenti rappresentanze in giudizio 

contro 2I Rete Gas spa e pertanto a conoscenza approfondita della pratica; 

 

3. di dare atto che con successivo e separato atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali si procederà alla formalizzazione dell’incarico e al’assunzione dell’impegno di spesa 

necessario. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

  Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

  Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

  Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8 DEL 02/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 8 del 02/02/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO - TEMPORE A INTERVENIRE NEL GIUDIZIO RG 105/2020 
PENDENTE AVANTI LA CORTE COSTITUZIONALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   01/02/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-09T09:25:49+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-02-09T09:32:39+0100
	BIONDI SUSANNA




